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1. Úvod

Člověk vstoupil do nového tisíciletí, ale i do zcela nové etapy své historie. Ať už dnešní

době budeme říkat postmoderní nebo globalizovaná, zdá se, že systém založený na euro-

americkém modelu volného trhu a nekončícím ekonomickém růstu začíná mít značné

trhliny. Přestává být schopen řešit vznikající problémy globálního rozsahu.

V současné době individualismu člověk přestává chápat své okolí a důvěřovat ve svou

schopnost něco měnit a řídit svůj život což je umocněno zpřetrhanými vazbami

k tradicím, půdě a kořenům.

Ekonomika, její růst i peníze samotné jsou neoddiskutovatelným motorem lidského

rozvoje v posledních několika desetiletích. Jen málokdo si uvědomuje, jakou roli pro

společnost peníze hrály a hrají. Ovlivňují naše životy na úrovni globální i lokální.

Určujícím měřítkem současnosti se stal ekonomický růst a peníze se staly více cílem než

prostředkem.

Centrálně řízená společnost, jejíž blahobyt se měří růstem HDP (hrubý národní

produkt), nemá podle mě šanci vyřešit narůstající globální problémy životního prostředí,

chudobu zemí Jihu a vrůstající problémy, spojené s nezaměstnaností, cestou neustálého

ekonomického růstu.

Na poli mezinárodní politiky byly učiněny velké kroky ke změně, uzavřeny mnohé

dohody a vytčeny různé cíle. Principem trvale udržitelného rozvoje však nejsou jen

opatření seshora, stojící často jen na ekonomickém pilíři udržitelného rozvoje. Zásadní

podle mě je i pilíř společenský a lidský. Změny by měly vycházet ze snahy o návrat

k člověku jako k jedinci, který rozhoduje a ovlivňuje svůj život. Nejde tu jen o změnu

systému, ale i o změnu v samé podstatě našich hodnot, o postavení každého jednotlivce

a o jeho vztah k práci a komunitě jejíž je součástí. Je třeba vědomě a rychle hledat

alternativy, které by „zalátaly systémové díry“.

V globalizovaném světě nabývají pojmy globální – státní – regionální – místní

odlišného obsahu a jiných způsobů provázání a vztahů.

Místní soběstačnost je jedním z nástrojů trvale udržitelného rozvoje, ale i ona si hledá

alternativní prostředky vyjádření v prostředí, které je ohraničené participací a

budováním společenství na jedné straně a trhem na straně druhé.
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Moje diplomová práce si dává za cíl popsat a zhodnotit přínosy jedné takové alternativy.

Jsou jí lokální systémy výměnného obchodu, tzv. LETS (z anglického Local Exchange

Trading Systems).

LETS se staly v různých zemích oblíbenou doplňkovou měnou s významným přínosem

pro místní ekonomiku. Jsou jednou z možností, kamínkem do mozaiky tvořící trvale

udržitelný rozvoj. Nemají ambice nahrazovat národní měnu, ale spíše ji doplňovat tam,

kde současné tržní mechanismy špatně hledají řešení. Napomáhají tvorbě sociální sítě a

vztahů, místní soběstačnosti a podporují vznik lokálních komunit.

V České republice jsou LETS systémy, z hlediska celkové ekonomiky, okrajovou

záležitostí, ale přesto tady vzniklo několik skupin, které tuto myšlenku pojaly za svou a

uvedlo ji do reality. Máme tu tedy socio–ekonomický jev, který v České republice

dosud nebyl komplexně popsán.

Cílem mojí práce je popsat tento jev co možná v největší šíři cestou kvalitativního

výzkumu a metodou zakotvené teorie (grounded theory). Snažila jsem se na základě

nestandardizovaných a polostandardizovaných rozhovorů s koordinátory jednotlivých

skupin, zjistit co nejvíce informací o jednotlivých systémech v České republice a

porovnat je v jejich rozmanitosti.

Pokusila jsem se pochopit a popsat vznik, historii a problémy českých LETS systémů a

jejich vliv na kvalitu života, tvorbu lokálních komunit, sociálních vazeb i jejich

ekonomický přínos. Hledala jsem podobnosti a odlišnosti, které by mi pomohly vyřešit

otázky, které postupně vycházely z výzkumu.

Od počátku jsem k Českým LETS přistupovala otevřeně jako k novému fenoménu a

snažila jsem se ho obsáhnout komplexně v jeho rozmanitosti. Výsledky a otázky vzešlé

z výzkumu byly mnohdy překvapivé a to mě přimělo přidat za název mé diplomové

práce otazník. Dá se tedy o českých lokálních měnových systémech říci LETS go?
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2. Teoretická část

Lokální systémy výměnného obchodu (Local Exchange Trade Systems, dále jen LETS)

jsou systémy doplňkových měn, které se zdaleka netýkají jen peněz. Dalo by se říci, že

jsou to ekonomické systémy s lidskou tváří. Peníze, které v nich kolují, jsou vytvořené a

kontrolované místními lidmi – jejich uživateli, ne v zastoupení a ne institucemi, které

chtějí mít z této činnosti zisk nebo které zajišťují služby společnosti jako celku.

Rčení „Jaký si to uděláš, takový to máš“ vystihuje proces tvorby, kvalitu systémů a

podobu těchto peněz. Ať už se jim říká „žaludy“, „letničky“ nebo jinak, jsou tyto peníze

obrazem lidí, kteří je stvořili. Mohou být pomocným nástrojem cesty k místní

soběstačnosti a ke znovuobjevení lidského potenciálu jednotlivce, který je součástí

společenství a prostředí, kterému rozumí a může se aktivně podílet na jeho fungování.

LETS mohou tvořit základ lokální ekonomiky a obchodu, lokální soběstačnosti a

místních společenství. Někdy se také nazývají „kruh pomoci“. Tyto vlastnosti jim dávají

potenciál být doplňkovou alternativou současného globálního ekonomického systému,

efektivní na lokální a regionální úrovni. Regionální rozvojová politika využívající LETS

je blízká principům trvale udržitelného rozvoje (dále jen TUR).

Než se dostanu k popisu samotných systémů LETS, ráda bych díl teoretické části

věnovala rozboru základních témat, na kterých lokální peněžní systémy stojí, a uvedla je

v souvislost s fungováním současného ekonomického systému volného trhu a národních

měn.

LETS jsou postavené na pojmech člověk, práce, peníze, lokální ekonomika, komunita a

lokální soběstačnost. Následující kapitola je snahou o propojení těchto termínů do

souvislostí a jednoho celku.

2.1. Ekologie peněz

Vypůjčila jsem si pro název této kapitoly pojem a myšlenku „ekologie peněz“, ze

stejnojmenné knihy Richarda Douthwaita, protože při studiu textů k teoretické části

diplomové práce jsem zjistila, že peníze jsou a po tisíciletí byly součástí lidské kultury

v mnoha jejích různých podobách a mají velký vliv na jejich vývoj.

Peníze, jako základ globální ekonomiky a trhu a jako hlavní motor ekonomického růstu,

jsou v současné době také jedním ze zdrojů globálních problémů. Budu je vnímat jako

komplexní jev a v přeneseném slova smyslu jako organismus, který ovlivňuje své
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prostředí a je součástí celé řady vztahů s ním. Pokusím se tedy v následujících

podkapitolách nahlédnout do těchto vztahů a popsat ty, které považuji za významné

vzhledem k tématu své práce.

Důkazem značného vlivu peněz na podobu společnosti je i naše vlastní kultura a

ekonomický systém. R. Douthwaite píše, že:

„…potencionálně existuje mnoho rozdílných typů peněz a každý typ může ovlivňovat

ekonomiku, lidskou společnost a přírodní prostředí jiným způsobem.“ (Douthwaite

2001: 8)

V historii i v současnosti najdeme příklady různých typů peněžních systémů, které

pracují na velmi odlišných zásadách než jsou zásady systému, který známe ze

současnosti. Způsob, jímž jsou peníze v dané společnosti vytvářené a spravované, má

hluboký vliv na hodnoty a vztahy uvnitř této společnosti a naopak, podoba této

společnosti se odráží v jejím pojetí peněz. (Lietaer 2001: 16)

Planetárně kompetičně nejsilnější se stala naše, euro-americká, kultura, a její

ekonomický systém, který za poměrně krátkou dobu zásadně ovlivnil světový

ekonomický systém směrem ke globální ekonomické monokultuře, která však, stejně

jako monokulturní pole, podléhá snadněji kolapsům a jejich následky pak ovlivňují celé

pole globální kultury, globální ekonomiku i společnost.

Příkladem může být poměrně nedávný kolaps ekonomického systému v Argentině, který

podnítil vznik jednoho z největších systémů doplňkových měn na světě, co se týče

prostorového dosahu i celkového množství peněz, které jím protéká. (Douthwaite 2001:

36, North 2005: 5)


[…]


stále poměrně štědrý. Běžná měna je dostupná a konkurenceschopnost těch lokálních je

v očích lidí malá. Ač mnoho z nich považuje myšlenku LETS za zajímavou a rádi by se
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jí účastnili, v konečném důsledku nemají volný čas, který by mohli obchodování

věnovat.

Kromě toho mnoho lidí nepochopilo, jak síť vzájemné pomoci využívat a že je třeba

přemýšlet nad tím, jaké možnosti jsou, aby byla síť větší a nad tím, jak mohou být pro

systém užiteční. V nabídce a poptávce převládala pasivita a čekání, co komu systém

může nabídnout. Chyběla kreativita a vůle aktivně si vytvořit v systému svoje místo,

které bude přinášet užitek jedinci i ostatním. Nízká rozmanitost nabídky i poptávky,

způsobila, že i ti členové, kteří byli v obchodování aktivní, měli nakonec problém svoje

peníze utratit, což u mnohých vedlo k demotivaci.

Navzdory uvedeným problémům se domnívám, že LETS budoucnost mají a to i ve

Střední Evropě. Byly vyzkoušeny v několika případech a každý z nich přinesl nové

poznatky, které umožňují vyvarovat se dřívějších chyb, přizpůsobit své nastavení daným

podmínkám a na základě nabytých zkušeností podpořit systémy tam, kde mají slabá

místa.

Zřejmě ještě nenastala správná doba pro jejich velké rozšíření, ale jako

nejživotaschopnější v současných podmínkách vidím dvě varianty systémů.

První variantou je využití LETS ve společenstvech ekovesniček a permakulturních

komunit, kde nedostatek běžné měny a etická motivace podporuje LETS jako nástroj

pro lokální soběstačnost. To, že to funguje, se ukázalo v Zaježové i v Jindřichovicích

pod Smrkem.

Druhou variantou je dobře organizovaný LETS založený na silném zázemí a kvalitním

koordinátorovi nebo skupině koordinátorů, kteří se mu budou plně věnovat, budou za to

placeni, nejlépe z nějakého grantu. Hlavní podmínkou takového systému by byla

neustálá osvěta a starost o příliv nových lidí a zároveň takové nastavení systému, které

by lidem co nejvíce usnadňovalo možnost obchodu. Samozřejmostí by měly být

společné akce, a to nejen týkající se členů LETS, ale i veřejné, jako například různé

jarmarky, plesy a burzy.

Pokud by se LETS orientoval směrem k udržitelnému rozvoji, agroturistice a

biofarmaření, jako se to částečně povedlo v Letokruhu, bylo by to možné považovat za

strategii rozvoje venkova a žádat o granty z této oblasti.

Zajímavé bude sledovat, jak se povede již zmíněnému nově vznikajícímu systému na

severu Čech, který vzniká v oblastech s vysokou nezaměstnaností a má dobré

předpoklady, že by mohl fungovat.
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Smyslem této práce bylo ukázat, že v současném světě existují i jiné varianty

ekonomiky než je ta vládnoucí globální. Ekonomiky, která počítá s člověkem, je

založena na jeho potřebách, kreativitě a schopnosti tvořit společenství. Po celém světě

rozšířené lokální systémy výměnného obchodu se zachytily drápkem i ve Střední

Evropě a ač tady nezpůsobily závratnou ekonomickou revoluci, dokázaly pár desítek lidí

pošoupnout rozpačitými krůčky novou cestou ekonomiky, která je součástí trvale

udržitelného rozvoje.

I kdyby byl jejich přínos jen takový, že se vytvořilo několik společenství či přátelství,

tak je to dobré, ale i ekonomické výsledky a množství lokální měny, která některými

systémy protekla, bylo pozitivní. Myslím, že čas pro LETS ještě přijde a je dobře, že je

díky těmto několika českým a slovenským průkopnickým systémům máme vyzkoušené
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7. Anotace

Práce se zabývá fenoménem lokálních systémů výměnného obchodu (LETS– zkratka

z anglického Local Exchange Trading Systems) v České republice. Základem pro práci

je kvalitativní výzkum provedený mezi koordinátory jednotlivých systémů. Data,

získaná kvalitativním výzkumem na základě rozhovorů, jsou interpretována metodou

zakotvené teorie. Ústředním motivem této teorie je potřebnost LETS a jejich přínos pro

zkoumané komunity.

Systémy, které vznikly, jednoznačně prokázaly pozitivní vliv LETS jako nástroje, který

pomáhá tvořit sociální vazby, upevňovat existující vztahy a budovat společenství. Méně

úspěšně se povedlo rozvinout i ekonomickou rovinu LETS. V tomto směru nejsou

současné socio-ekonomické podmínky ve společnosti ideální pro větší rozvoj lokálních

měn.

Ještě zřejmě nenastal čas pro jejich větší rozšíření, ale LETS u nás budoucnost mají.

Byly vyzkoušeny v několika případech a každý z nich přinesl nové poznatky, které

v budoucnu umožní vyvarovat se dřívějších chyb, přizpůsobit své nastavení daným

podmínkám a na základě nabytých zkušeností podpořit systémy tam, kde mají slabá

místa.

Summary

This thesis presents phenomenom of Local Exchange Trading Systems (LETS) in Czech

republic. This thesis uses results of qualitative research made among administrators of

individual systems. Data obtained from interviews are interpreted using methods of

grounded theory. Central theme of this theory is the need of LETS and its contributions

for studied communities.

Studied systems unambiguously showed positive impact of LETS on creating of social

relations and community building. Insufficiently there is developed economic level of

LETS.In this course it seems, there are nowadays not ideal socio- economical conditions

in the society for radically enlarging of LETS. It seems, there is not right time for LETS,

but in the future it could be useful instrument of local developement. It was tested in

several Czech and Slovak cases and each of them produced new piece of knowledge,

that can be used in future. It can help to avoid of former faults and adapt to new

conditions.