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Úvod

Lokální systémy výměnného obchodu (Local Exchange Trade Systems), které začaly
vznikat za ekonomických krizí minulého století, mohou být v současné diverzifikované
společnosti významným prostředkem místní soběstačnosti i společenské soudržnosti. Téma,
které si Bc. Šárka Bartůšková zvolila, je proto zcela aktuální a zdaleka nepředstavuje
marginální problematiku.

1. Obsahová stránka

Práce je obsahově velmi podrobně a logicky správně strukturována; sleduje, což není
vždy obvyklé, věrně nejen autorčin „povinně“ deklarovaný metodický postup, ale popisuje do
jisté míry i cestu, jíž se ubírala a potíže, které musela řešit.

Text je formálně členěn na dvě části, teoretickou rešeršní a praktickou – výzkumnou; ve
skutečnosti věcně zahrnuje vlastně tři okruhy: ekonomický výklad peněz a Lokálních systémů
výměnného obchodu (dále jen „LETS“), na pěti dalších stranách seznamuje autorka
s metodologií své práce a nadpoloviční většinu představuje detailně a pečlivě popsaný vlastní
výzkum.

Už vtipný titul ve spojení s popisným podtitulem dokáže naznačit to, co stručný úvod na
dvou stranách rozvádí: zasazení LETS do „postmoderní nebo globalizované“ společnosti,
jejich možnosti i fakt, že jako jev nebyly dosud v České republice podrobně popsány.

Následující teoretická část je v celku diplomové práce nejspornější, respektive její první
část. Bartůšková usiluje o to, aby ve svém výkladu propojila pojmy „…člověk, práce, peníze,
lokální ekonomika, komunita a lokální soběstačnost.“ (str. 8), což jsou pojmy, jimiž se (obrazně
řečeno) zabývá třetina díla Adama Smítne nebo Karla Marxe, čtvrtina následujících
ekonomických teorií a za něž se dokonce v současnosti udělují Nobelovy ceny za
specializované zkoumání např. v oblasti psycho-sociálních motivací v ekonomickém
rozhodování. Je tedy zřejmé, že vzhledem k rozsahu, obsahu i k tomu, že dvouletý obor sociální
a kulturní ekologie musí zahrnout samozřejmě i ekonomickou vědu, ale dokáže to nejvýše
v rozsahu dvou „na míru“ připravených semestrálních kursů, nemohou být na tuto část kladeny
nároky srovnatelné s prací předkládanou na ekonomických školách, kde by pravděpodobně
neobstála. Bartůškové však nejde a nemůže jít o teoretický diskurs uvedených pojmů, ale
skutečně o jejich výkladové propojení ze zcela specifického zorného úhlu, jímž je společenství
relativní místní soběstačnosti. Proto jsou někteří autoři volení poněkud účelově (např. Richard
Douthwaite, jenž je částí ekonomické teoretické obce považován spíše za popularizátora,
podobně bývá problematizována Hazel Henderson), proto jsou poněkud „jednosměrně“ voleny
i otázky a cesty výkladu. Na druhé straně práce na rešerši naplnila výukový účel, protože
v průběhu četných konzultací Šárka Bartůšková postupně svoji analýzu prohlubovala a přece
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jen poněkud „objektivizovala“ (funkce peněz). Výsledek proto pokládám za uspokojivý,
protože se skutečně podařilo naplnit deklarovaný cíl: totiž vyložit a propojit šestici pojmů
v určitém účelovém kontextu.

Naopak druhé dvě kapitoly teoretické části, věnované jiným komunitním měnám (2.2) a
konečně vlastnímu výkladu vzniku a historie LETS (2.3) jsou zpracované důkladně, přehledně
a hutně a mají nespornou informativní hodnotu.

Ani metodám sociologického výzkumu, zejména kvalitativního, nemůže být na
dvouletém oboru věnována taková pozornost, jakou by zasluhovaly, tedy opět více než dva,
výběrově tři semestry. Proto je třeba každou práci, jež je používá, hodnotit se zvláštním
důrazem nejen na užití, ale i vlastní výklad metodologie. Domnívám se, že Šárka Bartůšková i
díky systematické spolupráci s konzultantkou Mgr. Terezou Pospíšilovou provádí tento výklad
výstižně a přesně (str. 36–39). Na straně 35 v poněkud nelogickém uskupení kapitol
zdůvodňuje odchýlení od původního záměru a uvádí které detaily vlastního výzkumu, který pak
velmi zevrubně popisuje na str. 36 v kapitole 3.1 a po „pauze“ opět v kapitole 3.3 počínaje
stranou 39. Vlastní výsledky výzkumu jsou pak podrobně probírány počínaje kapitolou 4.
Praktická část, a to nejprve v jednotlivých centrech LETS (celkem zkoumaných oblastí, z toho
dvě dokonce na Slovensku, s tím, že cenné informace pocházejí i z prvního Slovenského
LETSu v Zaježové. Veškeré poznatky jsou pak souhrnně uskupeny v kapitolách o organizaci
LETS (4.2) a lidech v LETS (4.3). Čtyřstránkový závěr pak provádí jakési generální shrnutí
výsledků práce s výhledem perspektivy LETS v České republice i v jednotlivých krajích.1

2. Práce s literaturou

Literaturu je nutné hodnotit selektivně vzhledem k jednotlivým tématům. Určitou
svévoli či nedostatečnost ve výběru zdrojů ekonomické teorie už jsem zmínil, naopak publikace
zaměřené specificky k LETS jsou shromážděny důkladně a v jistě reprezentativním, ne-li
relativně úplném souboru. Jestliže jsem pochválil ve vztahu k oboru sociální a kulturní ekologie
dobrou „sociologickou znalost“, pochází naopak bohužel z jediného knižního zdroje,2 který
autorka ještě nepřesně uvádí v bibliografii (pokud je mi známo, kniha vyšla v Boskovicích,
nikoli v Brně), dále ze zdroje, který pravděpodobně zná, ale nedopatřením neuvedla(?),3 a
konečně ze zmíněných pečlivých konzultací. Postrádám zde alespoň jednu až dvě další
publikace, které by neměly charakter sice velmi čtivých, ale spíše základů.4

Množství cizojazyčné literatury je dostačující stejně jako dobře volené a vyhodnocené
validní webové zdroje. Bartůšková až na uvedené výhrady pracuje s literaturou kvalifikovaně,
cituje i interpretuje přesně. Poznatky, ale i výsledky vlastních rozborů dovede srozumitelně
převyprávět a hlavně cíleně směřuje k naplnění titulního záměru práce, totiž diskusi současného
významu LETS na základě výzkumu.

3. Formální stránka

Celkem 85 stran hustě tištěného vlastního textu s potřebným doprovodným materiálem
(podrobný obsah, bibliografie, anotace, anglické summary) odpovídá požadavkům na
diplomovou práci i s přihlédnutím k tomu, že v tomto případě jistá část připadá na nezbytné
citace respondentů. Typograficky je svazek jednoduše, ale účelně pro pohodlí čtenáře upraven
(citace kurzívou, využití tučného tisku, členění do subkapitol).

Práce není prosta občasných překlepů nebo stylisticko-editačních nedopatření
neobratností („Současné post-komunistické země s takzvanými přechodovými ekonomikami

1 Celá diplomová práce v souvislosti obsahu a formy zřejmě symbolicky není ukončena tečkou…
2 Strauss, Anselm, Corbinová, Juliet. Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: Albert, 1999.
3 Disman, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. Praha: Karolinum, 1993.
4 Hendl, Jan. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005.
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zažívají obrovský hospodářský“ – uťato zřejmě při editaci [str. 31], občas se vyskytnou chyby
v českém i anglickém textu: typografické (chybějící mezera: „LETS– zkratka z anglického…“
[str. 88], „…economic level of LETS.In this course…“ [str. 88]), gramatické (absolventka SKE
by měla vědět, že ve slově „Developement“ předposlední „e“ přebývá… [str. 16], „in Czech
republic“ [str. 88] apod.), leč jistě v míře menší než u současného českého vysokoškoláka…

Text je psán jednoduchým, plynným, snadno sledovatelným lineárním slohem, místy
v narativní poloze lehce vybočující ze stylu odborného textu; jinak plně vyhovuje, včetně
zvládnutí terminologie.

4. Celkové hodnocení

Hodnocení práce není vzhledem k její jisté výše zmíněné disparátnosti snadné; proto je
také již částečně obsaženo v předchozím textu posudku.

Práce především vychází z jistého obrazu světa ve stavu globální krize, pouze implicite
podloženého dnes již nespočitatelnou, leč v hlavních představitelích známou literaturou
(Bauman, Giddens, Lyotard, Welsch a plejáda dalších) a zřetelně i přednáškami Sociální
ekologie a Kulturní ekologie. Do tohoto rámce jsou zasazeny (viz výše) i ekonomické výklady,
v teoretické části diskutabilní, v konkrétním výkladu LETS a jejich souvislostí však názorné a
historicky i fakticky přesné. Rovněž pochopení role ekonomie, jejího uvedeného pojmosloví a
vlastního výkladu LETS v kontextu trvale udržitelného rozvoje nelze nic vytknout. Bartůšková
nepotřebuje dokazovat znalost této strategie explicitní výkladovou pasáží, prokazuje ji
průběžně přesně volenými citacemi nebo argumentací.

Přes určité počáteční obavy jsem se v průběhu obsáhlých konzultací začal těšit na
výsledky výzkumu a předložená práce mé očekávání potvrdila. Domnívám se, že Šárka
Bartůšková skutečně zvládla zvolenou metodu zakotvené teorie, důsledně využila postupu
analýzy rozhovorů, které otevřené, axiální a selektivní kódování nabízí a dokázala ve třech
postupných fázích až po závěry také svá zjištění srozumitelně a přesvědčivě zobecnit a
převyprávět.

Závěry jsou relativně stručné, ale diplomantka v nich dokáže i přehledně diskutovat
možnosti LETS v nejbližší budoucnosti, aniž by se zpronevěřila svým zjištěním.

Na teoretický přínos tato diplomová práce neaspirovala. Naopak zvládnutí kontextů
sociální a kulturní ekologie a osvojení a provedení výzkumu opravňuje k navržení práce
k obhajobě a hodnocení velmi dobře nebo dokonce výborně (mezi 15 až 16 body),
dokáže-li diplomantka sporné body v diskusi obhájit.

Praha 5. června 2007 PhDr. Ivan Rynda